
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

FAMA FRANCESCA ASSESSORE Presente

Presenti/Assenti

FIERA DEI SANTI. ANNULLAMENTO DELL'EDIZIONE 2020 A
SEGUITO DELLEMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19.

PICCOLO LUCA ASSESSORE Presente

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 120 del 02-10-2020

BEDIN GIORGIA

PERARO STEFANO ASSESSORE Presente

SINDACO Presente

FORTIN LUCIO ASSESSORE Presente

Oggi  due del mese di ottobre dell'anno  duemilaventi alle ore 12:40, nella residenza comunale,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

OGGETTO

   6    0

PAROLO ANDREA

Assiste alla seduta DR. Gibilaro Gerlando SEGRETARIO GENERALE del Comune.
BEDIN GIORGIA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a pronunciarsi sulla seguente proposta di
deliberazione:

VICE SINDACO Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 02-10-2020



CITTÀ DI MONSELICE

OGGETTO FIERA DEI SANTI. ANNULLAMENTO DELL'EDIZIONE 2020 A
SEGUITO DELLEMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che ogni anno l’1 e 2 novembre si svolge, nel Comune di Monselice, la tradizionale Fiera dei
Santi;
che la fiera si svolge in tutto il centro storico e nelle aree limitrofe e si caratterizza per
un’affluenza di pubblico stimata intorno alle 50.000 presenze nelle giornate dell’1 e del 2 no-
vembre;
che, all’interno della fiera, sono presenti duecento operatori ambulanti, venti attività di
somministrazione di alimenti e bevande distribuiti in tutto il centro storico, un luna park
composto di quarantasei attrazioni dello spettacolo viaggiante (allestito in Campo della Fiera),
un’esposizione di autoveicoli in Piazza Mazzini, oltre alla presenza di circa cinquanta aziende
del settore agricolo che espongono attrezzature per l’agricoltura e animali d’allevamento;

DATO ATTO:
che il Consiglio dei Ministri, preso atto della dichiarazione di emergenza internazionale di
salute pubblica dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020, con
deliberazione del 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di emergenza epidemiologica da
COVID-19 per il periodo di sei mesi, successivamente prorogato al 15 ottobre 2020;
che, alla dichiarazione dello stato di emergenza, seguiva l’emanazione del DL 23 febbraio 2020
n. 6 che conferiva alle autorità competenti il potere di adottare misure precauzionali per
contenere la diffusione della malattia (art. 1);
che con successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 23/2/2020,
25/2/2020, 1/3/2020, 4/3/2020, 8/3/2020, 9/3/2020, 11/3/2020, 22/3/2020, 1/4/2020 sono state
introdotte misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19 che si ispirano fondamentalmente al principio del distanziamento sociale quale
regola fondamentale di contrasto della diffusione del contagio del virus;
che con successive ordinanze del Ministero della salute e del capo del Dipartimento della
Protezione Civile sono state prescritte disposizioni attuative delle citate norme;
che con D.L. 25 marzo 2020, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020, n.
35, venivano introdotte misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19;
che il Governo con D.L. 8 aprile 2020, n. 23 introduceva misure urgenti in materia di accesso al
credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché
interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali.
che a seguito del DL n. 23 del 2020 venivano adottati una serie di decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri incidenti su diritti costituzionalmente garantiti tra cui la libertà di
circolazione e il diritto a svolgere attività economche;
che con l’emanazione del D.P.C.M. 17 maggio 2020, a conclusione della “fase uno”
dell’emergenza, veniva disposta la ripresa delle attività commerciali al dettaglio nel rispetto dei
contenuti di protocolli e linee guida adottati dalle regioni o dalla conferenza delle regioni e nel
rispetto dei principi contenuti nei protocolli e linee guida nazionali;
che con DL 30 luglio 2020 n. 83, tuttora in vigore, il Governo prorogava fino alla data del 15
ottobre 2020 lo stato di emergenza sanitaria;
che l’allegato 9 del DPCM 7 agosto 2020 contiene le linee guida per la riapertura delle attività
economiche e produttive della conferenza delle regioni e delle provincie autonome dell’11
giugno 2020 come aggiornate alla data del 6 agosto 2020 n. 20/151/CR10a/COV19;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 02-10-2020



CITTÀ DI MONSELICE

che le disposizioni contenute nel DPCM 7 agosto 2020 per il contenimento del contagio sono
state prorogate dal DM 7 settembre 2020 fino alla data del 7 ottobre 2020;

PRESO ATTO che le linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive della
conferenza delle regioni e delle province autonome del 6 agosto 2020 n. 20/151/CR10a/COV19
forniscono apposite prescrizioni per lo svolgimento di sagre e fiere locali che in sintesi si possono
riassumere come segue:
predisposizione di adeguata informazione sulle misure di prevenzione;
riorganizzazione degli spazi per l’accesso ordinato e contingentato al fine di evitare
assembramenti;
mantenimento del distanziamento sociale (almeno un metro) e percorsi separati di entrata e
d’uscita;
misurazione della temperatura e disponibilità di prodotti disinfettanti nei punti di
accesso/transito;

DATO ATTO che in data 24 settembre 2020 (verbale prot. int. n. 10) si è riunita la commissione
spettacoli viaggianti e che durante la seduta l’assessore alle attività produttive, pur riconoscendo le
difficoltà del settore che dovranno trovare opportuna soluzione da parte del governo con specifici
provvedimenti, esponeva ai rappresentanti degli operatori attrazionisti e delle associazioni di
categoria rappresentative del settore la possibilità di annullamento dell’edizione 2020 della Fiera a
causa dei pericoli di aumento della diffusione del contagio da COVID-19  dovuti al notevole
afflusso di pubblico e alla impossibilità di garantire il distanziamento sociale  ed un adeguato
controllo dell’area di svolgimento della fiera manifestazione;

CONSIDERATO che, nell’incontro tenutosi in data 29 settembre 2020 (verb. prot. int. n. 14/2020)
con gli Uffici incaricati per i controlli sulla sicurezza tra cui il Comando di Polizia Locale, il
Servizio Viabilità dell’Ufficio Tecnico e il Gruppo comunale di Protezione Civile, valutata la
conformazione della fiera che si sviluppa nelle aree Duomo, Centro Storico, Campo della Fiera, via
Belzoni, via Guinizelli, Argine Destro, via Galilei, viale della Repubblica, via del castello, via
Piave, sono emerse le seguenti criticità collegate all’attuale contesto emergenziale:
l’impossibilità di garantire il distanziamento sociale e il contingentamento delle persone
rendono nonché la mancanza delle condizioni per assicurare la tutela della salute dei
partecipanti;
la tradizionale notevole affluenza di pubblico, in un contesto di progressivo aggravamento della
situazione epidemiologica a livello nazionale, aumenta notevolmente il rischio di generare
potenziali focolai di contagio non solo a livello locale ma anche, vista la rilevanza della
manifestazione, a livello provinciale o regionale vista anche la provenienza degli espositori;
le notevoli ed onerose misure di sicurezza abitualmente applicate in occasione dell’evento non
appaiono sufficienti a garantire il controllo del distanziamento ed il normale deflusso del
pubblico;
per garantire la sicurezza pubblica sia dal punto di vista sanitario che dell’ordine pubblico
dovrebbero essere impegnati agenti e forze dell’ordine in misura eccezionale che verrebbe
distolta dai compiti istituzionali presso siti sensibili (stazioni ferroviaria e bus), viabilità, ecc.

PRESO ATTO che la maggior parte delle analoghe manifestazioni previste nel periodo
estivo/autunnale nei comuni della provincia di Padova tra cui Ospedaletto Euganeo, Conselve,
Noventa Padovana, Piove di Sacco, Teolo è stata annullata per i medesimi motivi sopra
rappresentati;

CONSIDERATO:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 02-10-2020



CITTÀ DI MONSELICE

che i dati pubblicati dal Ministero della Salute confermano un progressivo peggioramento
dell’epidemia da SARS-CoV-2 nelle ultime otto settimane, sebbene il trend di aumento del
contagio in Italia sia più contenuto rispetto ad altri paesi europei;
che, sulla base dei predetti dati, il Ministero della Salute ha formulato l’invito a rispettare in
modo rigoroso tutte le misure necessarie a ridurre il rischio di trasmissione quali l’uso di
mascherine e il distanziamento fisico;
che, proprio per il potenziale aumento del rischio di contagio, il Governo ha già annunciato la
proroga dello stato di emergenza al 31 gennaio 2021;
che l'organizzazione di una fiera parziale o di dimensioni ridotte (solo luna park, solo fiera
agricola, solo bancarelle) non avrebbe permesso il superamento delle criticità di cui alle "linee
guida per la riapertura delle attività economiche e produttive della conferenza delle regioni e
delle province autonome del 6 agosto 2020 n. 20/151/CR10a/COV19",

RITENUTO, pertanto, di annullare per l’anno in corso, la realizzazione di tutte le attività connesse
alla Fiera dei Santi il cui svolgimento era previsto l’1 ed il 2 novembre 2020, ed in particolare di
tutte le forme di commercio ambulante su posteggio, itinerante e temporaneo, ogni attività di som-
ministrazione alimenti e bevande, di tutte le attività di spettacolo viaggiante e ogni forma di esposi-
zione con particolare riferimento a quella agricola e di veicoli;

DATO ATTO che alle ditte partecipanti a titolo di precariato alla fiera dei Santi 2020 sarà data
comunicazione dell’annullamento dell’evento indicando che la partecipazione alle edizioni future
sarà soggetta all’obbligo di ripresentare la relativa domanda;

DATO ATTO che, sulla base delle considerazioni sopra esposte, in data 30 settembre 2020 (prot. n.
32207) è stata inviata comunicazione alle Associazioni di categoria, in cui si rendeva nota
l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di annullare l’edizione 2020 della Fiera dei Santi, cui
sarebbe seguito il provvedimento di adozione della decisione definitiva;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo.

RICHIAMATI:
il DLgs 114 del 31/03/1998;
la LR Veneto 06/04/2001 n. 10;
il DLgs 18/08/2000, n. 267;
il Regolamento comunale del commercio su aree pubbliche approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 44 del 16 giugno 2012;

DELIBERA

1. di annullare, per le motivazioni riportate in premessa, la edizione 2020 della Fiera dei Santi e
conseguentemente tutte le attività connesse di commercio ambulante su posteggio, itinerante e in
forma temporanea, ogni attività temporanea di somministrazione alimenti e bevande, tutte le attività
di spettacolo viaggiante e ogni altra forma di esposizione con particolare riferimento a quella
agricola e di veicoli;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 02-10-2020



CITTÀ DI MONSELICE

2. di incaricare il SUAP di comunicare alle ditte partecipanti a titolo di precariato alla fiera dei
Santi 2020 l’annullamento dell’evento indicando che la partecipazione alle edizioni future sarà
soggetta all’obbligo di ripresentare la relativa domanda;

3. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile per dare tempestiva comunicazione del provvedimento
agli interessati.

LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE VIENE APPROVATA ALL'UNANIMITÀ DI
VOTI FAVOREVOLI E CON SUCCESSIVA E SEPARATA VOTAZIONE UNANIME VIENE
RESA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

********************************************************************************
Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art. 147 bis sulla proposta numero 155 del 01-10-2020 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 02-10-2020



CITTÀ DI MONSELICE

OGGETTO FIERA DEI SANTI. ANNULLAMENTO DELL'EDIZIONE 2020 A
SEGUITO DELLEMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
AVV. BEDIN GIORGIA DR. Gibilaro Gerlando

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 02-10-2020


